
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2010 15Diário Oficial Executivo  1

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129692

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 01/07/2011
Justificativa: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do 
prazo com base no inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 28/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715650000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ZUUM EXPRESS SERVIÇOS DE ENTREGA LTDA-ME
Endereço: Psg Boaventura da Silva, Bairro: Fátima, 924
CEP. 66060-470 - Belém/PA
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129615

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 01/07/2011
Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art.57, II, da Lei Federal n.°8.666/93.
Contrato: 29/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715480000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SANTOS NETO E CIA LTDA
Endereço: AV. NAZARÉ, Bairro: NAZARÉ, 532
CEP. 66035-170 - BELÉM/PA
Complemento: LOJA 05/112
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129635

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/07/2010
Vigência: 09/07/2010 a 09/07/2011
Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art.57, II, da Lei Federal n.°8.666/93.
Contrato: 20/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24331120160040000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: AMAZON CARDS S/S LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 605
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

PORTARIA Nº 0718/2010-GS/SEAD DE 07 DE JULHO DE 
2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130167
PORTARIA Nº 0718/2010-GS/SEAD DE 07 DE JULHO DE 
2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas por Decreto Governamental 
publicado no Diário Oficial do Estado de 17 de agosto de 2009;
CONSIDERANDO o Ofício nº 847 de 08/04/10 e o Processo nº 
2010/90231;
RESOLVE:
AUTORIZAR a cedência dos servidores listados abaixo para 
exercerem suas atividades na condição de requisitados pelo 
Tribunal Regional Eleitoral do Pará, com ônus para o órgão de 
origem, no período de 12/07/2010 a 31/12/2010:
• DAVI DA SILVA SOARES (Agente Administrativo) – Id. Func. 
388/1
• BRUNO CALANDRINE ALMEIDA (Assistente Administrativo) – 
Id. Func. 57191355/1
• JACKSON NEY RAMOS GARCIA (Assistente Administrativo) – 
Id. Func. 55587792/1
• MARIA DA GRAÇA MAGALHÃES DE SOUZA (Datilógrafo) – Id. 
Func. 5076099/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, DE 07 DE JULHO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129651

Ato: 668 DE 06 DE JULHO DE 2010
Término Vínculo: 01/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / DENISE DE SOUZA MATOS (Assistente Administrativo) 
/ Proc.nº 2010/116110, Matr. nº. 57176007-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA DE LICENÇA-PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130029

PORTARIA Nº 0205/2010-DAF/SEAD DE 09 DE JULHO DE 
2010
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.966/2009-CCG de 31/08/2009 publicada no DOE nº. 31.495 de 
01/09/2009, considerando o disposto no art. 98 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Processo nº. 2010/121694;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor THIAGO RODRIGUES REIS, Id. 
Funcional nº 57175625/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Administrador, lotado na Gerência de Pessoal 
- GEPS/CADS/DAF/SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 12/07/2010 a 09/09/2010, referentes ao 
triênio de 14/11/2006 a 14/11/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE JULHO DE 
2010.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130035

PORTARIA Nº.   0021 – SEAD/UCE-PNAGE/PA, DE 09 DE 
JULHO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Estadual 
de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 31.202, de 17 de 
agosto de 2009; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.355, de 
17 de novembro de 2004, alterado pelo Decreto nº. 535, de 22 
de outubro de 2007;
CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas pelo Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo Federal e pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, para execução 
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do 
Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE no 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor ANTÔNIO PINHEIRO SOTERO, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico da Secretaria de Estado 
de Administração, matricula nº 104/2, para responder pela 
Assessoria Jurídica da UCE-PNAGE/PA, no período de 05 á 16 
de julho de 2010, em virtude do afastamento legal do servidor 
Jorge Tadeu Brito de Oliveira.
Art. 2º. Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
05/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 
E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - 
PNAGE/PA, em 09 de julho de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130042

PORTARIA Nº.  0022 DE 09 DE JULHO DE 2010
DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
Processo nº 2009/372252 e 2010/67197
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Estadual 
de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 31.202, de 17 de 
agosto de 2009; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.355, de 
17 de novembro de 2004, alterado pelo Decreto nº. 535, de 22 
de outubro de 2007;
CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas pelo Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo Federal e pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, para execução 
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do 
Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE no 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº. 10.520, de 17 de 
julho de 2002, o Decreto nº. 5.450, de 31 de maio de 2005, 
o Decreto 5.504, de agosto de 2005, o inciso II do art.5º, da 
Lei Estadual nº. 6.474, de 06 de agosto de 2002, e o art.11 
do Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, 
que institui, no âmbito do Estado do Pará, as modalidades de 
licitação denominada Pregão Presencial e Pregão Eletrônico;
RESOLVE:

Art. 1º Designar como Pregoeiro o servidor ALEXANDRE 
BEZERRA MATOS, matricula nº. 55587312/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública – Administrador, lotado 
nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindo da 
modalidade de licitação Pregão Eletrônico conforme processos 
nº 2009/372252 e nº. 2010/67197, no âmbito da Unidade de 
Coordenação do Estado do Pará do Programa Nacional de Apoio 
à Modernização da Gestão e do Planejamento dos Estados e do 
Distrito Federal – UCE-PNAGE/PA, cujo objeto é a aquisição de 
material de consumo, permanente e de informática.
Art. 2º Designar como Pregoeiro Substituto e apoio a servidora 
FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO, matricula nº. 
57191343/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada nesta Secretaria.
Art. 3º Designar como membros da equipe de apoio, os 
servidores SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA, ocupante 
do cargo de Datilógrafo, matricula nº. 5585136/1, CARLOS 
AMINTAS DOS SANTOS MELO FILHO, ocupante do cargo de 
Assistente de Informática, matrícula nº. 55589385/1, lotados 
nesta Secretaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129683

Ato: 669 DE 06 DE JULHO DE 2010
Término Vínculo: 04/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / NADIA CRISTINA BRITO FERREIRA (Administrador 
Escolar EE2) / Proc.nº 2010/105463, Matr. nº. 466280-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129741

Ato: 671 DE 06 DE JULHO DE 2010
Término Vínculo: 01/03/1970
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / RAIMUNDA LEONILDES ALVES COELHO (Professor de 
2ª Entrância, Padrão D) / Proc.nº 2010/97555<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129747

Ato: 672 DE 06 DE JULHO DE 2010
Término Vínculo: 01/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / JOANA DARC DA SILVA MOURA (Professor, código 
GEP-M-AD2-401) / Proc.nº 2010/104729, Matr. nº. 191655-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129753

Ato: 673 DE 06 DE JULHO DE 2010
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / CRISTIANE DIAS QUEIROZ (Professor, código GEP-M-
AD4-401) / Proc.nº 2010/108107, Matr. nº. 5836808-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129767

Ato: 674 DE 06 DE JULHO DE 2010
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / CRISTIANE DIAS QUEIROZ (Técnico em Educação) / 
Proc.nº 2010/108107, Matr. nº. 5836808-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129706

Ato: 670 DE 06 DE JULHO DE 2010
Término Vínculo: 01/06/1978
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARIA EUNICE DA COSTA MATOS (Professor 
Habilitado Nível 1) / Proc.nº 2010/97499 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO


